Formae sunt in potentia materiae, non solum in qua et a qua aliquo modo, sed etiam ex qua. Et hoc (...) non quia ipsa essentia materiae sit ex qua res producitur, sed quod in ipsa materia aliquid est concreatum ex quo agens, dum agit in ipsa, educit formam; *non*, inquam, ex illo tamquam ex aliquo, quod sit tamquam *aliqua pars formae producendae*, sed quia illud *potest esse forma et fit forma*, sicut globus rosae fit rosa<sup>699</sup>.

Ciò si comprende benissimo, di nuovo, assumendo che la ragione seminale sia semplicemente quell'attributo per cui la materia, pur *non essendo* formalmente identica alla sua ulteriore informazione, possiede, nelle circostanze appropriate, la facoltà di trarla dal proprio intimo. E, in effetti, mentre sembra che *logicamente* i termini di *inchoatio formae* e *ratio seminalis* si riferiscano sempre alla materia in quanto è capace di una *specificata* forma (l'*inchoatio* di una certa forma non è mai *logicamente* identica a quella di un'altra), pare invece che, per la *realtà oggettiva* di cui questi termini vengono predicati (la materia-sostrato nella sua capacità di accogliere la forma), ciò non valga. Appunto perché l'*inchoatio* e ragione seminale di una certa forma è *oggettivamente* quella forma solo in un modo virtuale e incompiuto, essa può

---

<sup>698</sup> *Ivi*, dist. XVIII, art. I, q. III, ad 6 (corsivi miei).

<sup>699</sup> *Ivi*, dist. VII, pars II, art. II, q. I, co. (corsivi miei).

venire *realmente* a coincidere con l'*inchoatio* di altre forme. Può venire a coincidervi nella potenza della materia: una potenza dove, come vien detto, la forma ritorna con la corruzione come prima ne era uscita con la generazione: “Essentia [formae] manet in potentia post corruptionem sicut ante generationem<sup>700</sup>”; ma una potenza che è ben più di una semplice disposizione passiva: si parla talvolta di “seminalis (...) ratio sive *potentia activa ipsius materiae* (...) ipsi materiae concreata, non ex aliquo producta<sup>701</sup>”. E, ancor più chiaramente, si dice che il carattere di pura passività appartiene all'essenza della materia (ossia, alla materia-potenza), ma non alla materia in quanto *seminarium*, che invece “coopera” con la causa agente:

Si tu obicias, quod materia non agit nec constituit, dicendum quod essentia materiae solum se habet per modum receptivi; sed seminarium inditum se habet quodam modo per modum activi, quodam modo per modum passivi, quoniam cooperatur agenti, et nihilominus ipsum variatur ab una dispositione in aliam<sup>702</sup>.

Per questa via (e, in tal senso, interpreti come Bettoni, se se ne accolgono i suggerimenti con la dovuta prudenza, hanno senza dubbio ragione) si apre inevitabilmente la strada a una concezione dinamica del mondo naturale. In almeno un caso, Bonaventura va molto vicino ad ammettere espressamente che la materia è capace non solo di “cooperare”, ma perfino di trarre autonomamente dalla propria potenza una perfezione anche *maggiore di se stessa*, senza che si debba attribuire questa informazione a nessun agente esterno, ma solo alla propria capacità concreata. Egli risponde alla seguente obiezione contro la generazione naturale delle anime: gli animali che nascono per generazione spontanea non ricevono la propria forma da un altro animale, né possono riceverla dai corpi celesti, perché nessun corpo (nessun corpo inerte, almeno) può generare una forma spirituale come agente principale: quindi, non resta che concludere che sono create *ex nihilo*, e se lo sono quelle (che sono le meno evolute) a maggior ragione lo saranno quelle di tutti gli altri animali<sup>703</sup>. Ebbene, replica Bonaventura, ciò non è necessario:

Si tu obicias, quod anima, quae est in potentia, non habet speciem nec actum completum a se nec

---

<sup>700</sup> *Ivi*, ad 3.

<sup>701</sup> *Ivi*, dist. XV, art. I, q. I, ad 1 (corsivo mio).

<sup>702</sup> *Ivi*, dist. VII, pars II, art. II, q. I, ad 6.

<sup>703</sup> *Ivi*, dist. XV, art. I, q. I, arg. 4.

potest habere ab aliquo, quod non sit ita nobile sicut ipsa, et nullum tale est corporale, dicendum quod essentia talis speciei est in materia sed in potentia; et illa essentia est ita determinata ad formam talis speciei producendam quod non potest ex illa essentia sive ratione seminali alia educi, et, cum in actum educta est, habet esse et habet tale esse<sup>704</sup>. Quod autem sit in actu, hoc habet ab extrinseco agente, quod erat ens in actu, et quantum ad hoc nobilius est ipsa, quae erat in potentia. Quod autem sit talis speciei, hoc habet ab eo qui primo huius formae essentiam indidit materiae; alioquin numquam natura ipsam ad esse produceret, nisi Deus ipsam materiae indidisset (...) Et ideo non oportet quod educens illam formam in actum sit nobilius illa forma educta<sup>705</sup>.

Il motore efficiente della *generatio aequivoca* (il corpo celeste) è più nobile della materia che ne accoglie l'impressione nel senso in cui ciò che è in atto è più nobile di ciò che è in potenza, e ciò basta: non importa che sia più nobile formalmente, tanto la formalità da portare all'atto la possiede già la materia nella propria ragione seminale.

Dicevo che Bonaventura “va molto vicino” ad ammettere l'autoformazione, e quindi a respingere, in sostanza, almeno in campo fisico, il principio della priorità ontologica dell'atto sulla potenza, del formato sull'informe. Non arriva in fondo, perché resta attaccato alla necessità di una causa agente in atto (il corpo celeste, in questo caso). Ma in pratica è come se ci arrivasse, perché, come aveva specificato poco sopra, in questo caso la causa in atto non *genera* veramente e propriamente ciò che nasce: essa si limita ad “aiutarne” in qualche modo la formazione:

Intelligendum est quod, cum in terra ista esset seminarium illud, aliquo modo concurrentibus elementis et adiuvante corpore caelesti ut aggenereretur calor vivificus, fit quoddam semen, ita quod potentia illa activa quae prius latebat, adiuta ex actione caelestis corporis, proficit et venit ad perfectionem et complementum, ita quod *nec caelum nec motor caeli dat sibi formam ultimam, sed solum adiuvat et excitat*, ut potentia illa *proficiendo ad speciem completam pervenit*<sup>706</sup>.

---

<sup>704</sup> Non si può nascondere che questa affermazione sembrerebbe a prima vista andare nel senso della tesi gilsoniana: dalla ragione seminale può venire *solo ed esclusivamente* quella forma, che essa è deputata a trasmettere. Anche alla luce, però, degli altri pronunciamenti (che, come si diceva, vanno considerati nel complesso), la si può interpretare più probabilmente in un altro modo; ossia, nel senso che, come si accennava or ora, la ragione seminale non equivalga *in toto* alla potenza attiva della materia, bensì descriva la materia in quanto è capace di quella particolare forma, di cui la ragione si predica. In questo senso, si può capire che la ragione seminale disponga solo ad *una* forma, ma ciò non significa che essa *in re* non possa essere identica anche ad altre ragioni seminali.

<sup>705</sup> *Ivi*, ad 4.

<sup>706</sup> *Ibidem* (corsivi miei).

...Ma allora, insomma, chi è che genera? In sostanza, nessun altro che il potere stesso della ragione seminale insita nella materia: ossia, *nessuno*, perché viene specificato che l'essenza della forma è presente nella materia solo in potenza: la forma si autogenera nella materia. Certo l'*inchoatio formae*, anche così intesa, non si connette ancora necessariamente a prospettive evoluzionistiche; ma necessariamente apre l'orizzonte concettuale nel quale esse diventano, in linea di principio, almeno implicitamente *possibili*. La stessa cosa si potrebbe dire di Alberto, ma, per le ragioni che esponevamo, in lui questa apertura resta molto più problematica e difficoltosa.

In quanto a Bonaventura, egli certo non è un evoluzionista nel senso odierno del termine. Eppure, commentando la frase biblica per cui Dio il settimo giorno “si riposò”, la interpreta nel senso che da allora non sono più comparse forme naturali nuove... *di cui* (ed è questo inciso la cosa più importante) *la natura non contenesse già le ragioni seminali*: “Sic dicit Magister (...) quod novam creaturam facere cessavit (...) Nihil enim produxit Deus, cuius non fecerit aliquo modo simile, vel cuius non produxerit principium seminale in operibus sex dierum<sup>707</sup>”. Vale a dire, che in realtà *possono benissimo* essere comparse nuove forme, e tuttavia non per questo si dovrà concludere che esse abbiano avuto bisogno di una creazione soprannaturale, con la quale Dio sarebbe uscito dal suo 'riposo'. Come dicevo, le conseguenze che Bonaventura di fatto trae da questa apertura sono ancora assai limitate: al limite (lo dice espressamente), potrà ancora essersi sporadicamente prodotta qualche nuova specie di mosca o di lombrico (insomma, qualcuno di quegli animali che nascono per generazione spontanea dalla putredine e dal calore), o qualche ibrido come il mulo, ma niente che introduca cambiamenti di rilievo nell'ordine creato<sup>708</sup>. Tuttavia, ormai il seme è gettato, e niente potrà, alla lunga, contenerne la crescita.

Ma a mio avviso la prova più decisiva contro la lettura gilsoniana rimane quella che accennavo sopra (e si tratta di un punto che in genere viene pressoché ignorato): se le *rationes seminales* fossero preformazioni nascoste nella materia fin dall'inizio dei tempi, non si potrebbe trovare alcuna connessione organica tra questa teoria e quella della pluralità delle

---

<sup>707</sup> *Ivi*, dub. IV, co.

<sup>708</sup> Cfr. *ivi*, art. II, q. III, ad 5-6: “Ad illud quod obicitur de productione eorum quae sunt per putrefactionem et commixtionem, quod sunt novae species (...) illarum specierum actualis existentia ad primariam constitutionem universi non spectat, quia species illae quodam modo sunt degenerantes et quasi per quamdam degenerationem produci habent, sicut vermes producuntur ex humano corpore per corruptionem aliquam, quae quidem facit corpus humanum a propria forma degenerare. Et ideo non oportuit haec produci in se nec in suo simili ad primariam constitutionem universi”.

forme; esse apparirebbero semplicemente come due elementi giustapposti in quel solito 'eclettismo' che sovente, e in genere per incomprendimento, si è rimproverato a Bonaventura<sup>709</sup>. In particolare, le preformazioni non potrebbero svilupparsi e funzionare, come abbiamo mostrato, senza postulare l'*inchoatio formae*, quindi una materia come soggetto intrinsecamente positivo e dinamicamente autoformativo; ma questa postulazione, a sua volta, rende superfluo il ricorso all'ipotesi delle preformazioni, perché allora non sarà più necessario supporre che la forma in cui la materia trapassa fosse già da prima 'bell'e pronta', e nascosta da qualche parte in attesa di uscire dal cilindro. Se si accetta la nostra ipotesi, invece, il quadro diventa coerente: la teoria delle ragioni seminali e quella della pluralità delle forme risultano come prospettive differenti su di un unico nodo concettuale.